

\*\*\*

Số: 19 - KH/ĐTN-BTG

Tân Phú, ngày 03 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền  
Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV,  
Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI  
và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII  
nhiệm kỳ 2022 – 2027**

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 03/02/2023 của Ban Chấp hành Thành Đoàn về việc nghiên cứu học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần XII và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 các nội dung cụ thể:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Giúp cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới, quan trọng trong các Văn kiện Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV và Đại hội Đoàn các cấp. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn, thúc đẩy các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra; cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết trong nội dung và nhiệm vụ công tác; gắn việc học tập, quán triệt Nghị quyết với xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết tại đơn vị. Tập trung thảo luận, xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong thực hiện chương trình hành động.

#### **2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết cần được tổ chức nghiêm túc, khoa học, sáng tạo và hiệu quả; kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt; có kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thường xuyên. Bí thư Đoàn các cấp chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên của địa phương, đơn vị mình.

## II. CHỈ TIÊU:

1. 100% cơ sở Đoàn triển khai học tập, quán triệt cho đoàn viên và có hoạt động tuyên truyền cho thanh niên về Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.
2. 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên được học tập, quán triệt và 80% thanh niên được tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.
3. 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên tham gia Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII của Trung ương Đoàn, Thành Đoàn, Quận Đoàn triển khai.

## III. NỘI DUNG, TÀI LIỆU NGHIÊN CỨU, BÁO CÁO VIÊN:

### 1. Nội dung:

- Tập trung vào những nội dung, quan điểm mới trong các văn kiện: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Chí Minh lần thứ XI và Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Kết hợp học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp với thảo luận giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị, bám sát Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp. Việc học tập Nghị quyết gắn liền với xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của các cấp bộ Đoàn.
- Các nội dung chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII và đồng chí Bí thư Thành ủy TP. Hồ Chí Minh tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI.

### 2. Tài liệu nghiên cứu:

- \* *Tài liệu phục vụ học tập, quán triệt Nghị quyết*
- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Các nội dung chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII và đồng chí Bí thư Thành ủy TP. Hồ Chí Minh tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tài liệu Hỏi - Đáp về Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Slide và video clip bài giảng của các đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc; Slide và video clip bài giảng của các đồng Thường trực Thành Đoàn tại Hội nghị cấp thành.

- Tài liệu trắc nghiệm đánh giá kết quả học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XI.

*\* Tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền Nghị quyết:*

- Các sản phẩm tuyên truyền về kết quả Đại hội và Nghị quyết Đại hội của Trung ương Đoàn, Thành Đoàn (Bộ sản phẩm tuyên truyền về kết quả Đại hội, Nghị quyết Đại hội, phim, bài giảng,...).

- Công cụ chatbot hỏi đáp về Nghị quyết Đại hội do Trung ương Đoàn, Thành Đoàn triển khai.

*\* Các đơn vị có thể tải các nội dung tài liệu liên quan trên trang thông tin điện tử Thành Đoàn ([www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn](http://www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn)) hoặc Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn ([www.doanthanhnien.vn](http://www.doanthanhnien.vn)), ứng dụng di động “Thanh niên Việt Nam”, “Tuổi trẻ Thành phố Bắc”, trang công nghệ thông tin Tuổi trẻ Tân Phú. Trên cơ sở tài liệu do Đoàn cấp trên ban hành, các cơ sở Đoàn chủ động chuẩn bị tài liệu, nội dung phù hợp với thực tế tại đơn vị.*

### **3. Báo cáo viên:**

- Các đồng chí là ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Báo cáo viên cấp Thành phố; Ban Giám hiệu Trường Đoàn Lý Tự Trọng; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn đã tham gia lớp tập huấn và đã có giấy chứng nhận tại Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

## **IV. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ, TRIỂN KHAI:**

### **1. Hình thức:**

- *Tổ chức hội nghị:* Cán bộ Đoàn, đoàn viên được báo cáo viên truyền đạt các nội dung trọng tâm trong Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, xem phim tư liệu về Đại hội, học viên trao đổi, đối thoại với báo cáo viên; thảo luận đóng góp ý kiến vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

- *Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ, sinh hoạt đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên:* Trao đổi, bàn các giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; phát động phong trào đề xuất các sáng kiến, hiến kế, giải pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên chủ động nghiên cứu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp thông qua hệ thống tài liệu, thông tin được đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng chính thống.

- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII của Trung ương Đoàn và các hội thi tìm hiểu các cấp bộ Đoàn tổ chức.

### **2. Hình thức tuyên truyền:**

**2.1. Đối tượng tuyên truyền:** đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

## **2.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn: tổ chức hội thi tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, lồng ghép nội dung tuyên truyền về Nghị quyết trong các hoạt động Tháng Thanh niên, các ngày Chủ nhật xanh, ngày thứ Bảy tình nguyện, các hoạt động văn hóa - văn nghệ phù hợp với đối tượng, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội: Phối hợp với các đơn vị truyền thông, báo chí thực hiện việc tuyên truyền trên internet và mạng xã hội, phát động các trào lưu tích cực để thực hiện các nội dung trong Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp. Các cấp bộ Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên sử dụng trang tin điện tử và các trang mạng xã hội do Đoàn - Hội - Đội quản lý để tuyên truyền về Nghị quyết; chia sẻ các tin, bài về Nghị quyết Đại hội trên Báo Tuổi Trẻ, Báo Tiền Phong, Báo Thanh niên và các cơ quan thông tấn báo chí khác. Tổ chức đề cử lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, thành viên câu lạc bộ lý luận trẻ viết tin, bài tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

## **3. Tiến độ triển khai:**

**3.1. Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV:**

3.1.1. Thời gian: Hoàn thành trước 15/3/2023, tối đa trong 01 ngày.

3.1.2. Địa điểm: Dự kiến Hội trường Nhà thiếu nhi Quận (213 Lê Trọng Tấn, Sơn Kỳ, Tân Phú).

3.1.3. Nội dung:

- Thông tin về những vấn đề mới, quan trọng, cốt lõi trong Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Quán triệt Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

3.1.4. Chương trình khung:

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.

- Quán triệt các nội dung quan trọng trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Quán triệt về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Quán triệt về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

\* Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ có Thông báo triển khai việc tổ chức Hội nghị.

**3.2. Hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của các cơ sở Đoàn:** Tổ chức các buổi Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, đảm bảo tỉ lệ theo chỉ tiêu kế hoạch. Hoàn thành **trước ngày 20/3/2023**.

**3.3. Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn Toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Nghị quyết Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV:** Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ có Thông báo triển khai việc tham gia hội thi.

## V. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Ban Thường vụ Quận Đoàn tiến hành kiểm tra, giám sát về công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng Chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp gắn với kiểm tra kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2023.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Cấp Quận:

- Tham mưu phương án học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở Đoàn triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp gắn với Nghị quyết Đại hội Đoàn tại đơn vị theo thời gian và tiến độ đã được xác định.

### 2. Các cơ sở Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; Chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp thông qua các hình thức sáng tạo; cung cấp tài liệu tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp tới chi đoàn và đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Tham dự đầy đủ, nghiêm túc các nội dung học tập Nghị quyết do cấp quận tổ chức.

- Tổ chức các lớp học tập, quán triệt theo kế hoạch và chỉ đạo chi đoàn tổ chức học tập nghiêm túc. Đảm bảo các chi đoàn tổ chức sinh hoạt để đoàn viên học tập, quán triệt Nghị quyết hoàn thành **trước ngày 01/4/2023**. (Lưu ý: Cơ sở Đoàn liên hệ báo cáo viên Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp thông qua Ban Tổ chức Quận Đoàn).

- Các cơ sở Đoàn báo cáo cụ thể nội dung, số liệu bằng văn bản có xác nhận của Cấp ủy Đảng về kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết về Ban Thường vụ Quận Đoàn **trước ngày 10/4/2023**.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Đề nghị các cơ Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra.

**Nơi nhận:**

- TĐ: BTG.ĐN, BTC.KT, đ/c Mạnh Linh – cán bộ BTC.KT;
- QU: BTG, BDV;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- BGH các trường;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Hải Đăng**